

## ظریف از ادراک اشتباه تهران در دیپلماسی انتقاد کرد

# خطر ضد روسی و ضد آمریکا بودن برای ایران

✓ اوکراین قربانی شده تا آمریکا بتواند روسیه را گرفتار اجماع امنیتی جهانی کند



«محمدجواد ظریف» وزیر خارجه سابق ایران در مراسمی که عصر روز چهارشنبه با همت انجمن علوم سیاسی ایران و در خانه اندیشمندان علوم انسانی برگزار شد، به ایراد سخنرانی پرداخت. ظریف با اشاره به اینکه ریشه بسیاری از مشکلات نه تنها در ایران بلکه در دنیا، مشکل ادراکی است، گفت: «به عنوان مثال برای آمریکایی‌ها بعد از فروپاشی شوروی و در واقع شکست بلوک شرق، یک ادراک غلط شکل گرفت که آنها در جنگ پیروز شده‌اند؛ در حالی که در واقعیت شوروی در جنگ سرد شکست خورده بود.»

به گزارش اکوپران و به گفته وزیر خارجه سابق ایران، آمریکایی‌ها در آن زمان احساس کردند که یک جهان تک قطبی ایجاد شده و لذا خواستند که این جهان تک‌قطبی را تا دوام ببخشند. طبیعی بود که نگران برآمدن قطب‌های جدید قدرت بودند. وی افزود: نگرانی از برآمدن چین یک نگرانی اساسی در ایالات متحده در دهه ۹۰ میلادی بود و به همین دلیل تلاش کردند با استفاده مزیت قطعی آمریکا در حوزه نظامی و تسلیحاتی این وضعیت جهان به تصور خودشان تک‌قطبی را پایدار کنند.»

ظریف با بیان اینکه برخی از لحظه تک‌قطبی بین سال‌های ۱۹۹۰ تا ۲۰۰۸ میلادی سخن

### انتلاف‌های موقت

محمدجواد ظریف در بخش دیگری از این سخنرانی گفت امروز اتحاد دائمی بین کشورها وجود ندارد بلکه انتلاف‌های موقت شکل می‌گیرد.

وی افزود: «اگر کشوری دنبال اتحاد دائمی باشد؛ در چاله می‌افتد. چرا چین به روسیه اسلحه نمی‌دهد چون اتحادی بین آنها وجود ندارد و پکن هم از این وضعیت ادراک درست دارد.» سه گفته وزیر خارجه پیشین، ایران ادراک اشتباهی از وضعیت روابطش با روسیه دارد و فکر می‌کند که روسیه می‌تواند متحد ما باشد، وقتی روسیه قطننامه ۱۶۹۶ را وتو نکرد بسیاری تعجب کردند با وجودی که برای من محرز بود که روسیه این قطعنامه را وتو نمی‌کند.

ظریف با اشاره به اینکه من ضدروس نیستم و در دوران وزارت ۲۸ سفر به روسیه داشتم، تاکید کرد: «برای ایران ضدروس و ضدآمریکا بودن خطرناک است. زیرا باید منافع ملی‌مان را اولویت قرار دهیم و سپس مخالفت با سلطه آمریکا را مدنظر قرار دهیم.»

این دیپلمات باسابقه کشورمان همچنین گفت که امروز نباید منتظر ظهور قطب‌های جدید باشیم، بلکه هر قدرت بزرگ و موثری می‌تواند در بخشی خاص ظهور و بروز داشته باشد.

وی افزود: «کشورهای دیگر نیز بر حسب منافع‌شان با این قطب‌ها، وارد انتلاف‌های موقت می‌شوند. لذا ما به سمت یک دنیای شبکه‌ای می‌رویم و در این شرایط باید مشکل ادراکی ما در ایران رفع شود.»

ظریف به بحث جهان پسافرنی نیز اشاره کرد و گفت: «پسافرنی به این مفهوم است که برای اولین بار در تاریخ مدرن نه همه اتفاقات مهم بین‌المللی در غرب می‌افتد و نه غرب برای همه اتفاقات مهم بین‌المللی تصمیم می‌گیرد.»

همچنین وزیر خارجه پیشین ایران با بیان اینکه دعوای هسته‌ای ایران از ابتدا تا به امروز سرد را دارند و تصمیم‌گیری‌ها در قالب جنگ سرد است. یعنی ما از روسیه توقعی داریم که فقط روسیه جنگ سرد یعنی شوروی چنین توقعی را برآورده می‌کرد؛ اشتباهات محاسباتی ما در قالب ادراک ما از جنگ سرد است.»

ظریف تاکید کرد که امروز روسیه در هیچ حوزه‌ای توان رقابت ندارد جز آنچه که آن را تغافل، لذا نه تهران و نه واشنگتن نتوانستند با این گفتمان‌های غالب مقابله کنند.»

ظریف در پایان گفت: «امروز باید با چین محکم‌ترین روابط را داشته باشیم همچنانکه ۱۸۰ کشور دیگر دنیا این روابط را دارند. اما باید بدانیم که امروز نه تنها چین بلکه هیچ کشور دیگری ابزار کافی برای ابرقدرت شدن و هژمون شدن جهانی و منطقه‌ای را ندارد که این خاصیت دوران پساقطبی است.» وی افزود: «اشتباه محاسباتی در دوران گذار باعث نابودی می‌شود.»

### بازی امنیتی‌سازی

ظریف در بخش دیگری از صحبت‌هایش به این موضوع اشاره کرد که آمریکا از سال ۲۰۰۴ به بعد از حوزه امنیت وارد حوزه امنیتی سازی شد. به گفته او، امروز وضعیت اوکراین نتیجه بازی موفق امنیتی‌سازی آمریکا است. البته این از جنایات روسیه در اوکراین کم نمی‌کند؛ در واقع اوکراین قربانی شد تا آمریکا بتواند روسیه را گرفتار اجماع امنیتی جهانی کند. دیپلمات پیشین کشورمان بازی اسرائیل با ایران را بخش دیگری از پروژه امنیتی سازی خواند و گفت: «دلیل اصلی این که من مسئله هسته‌ای را بازی امنیتی سازی می‌دانم و نه امنیتی این است که اگر اسرائیل واقعا از ایران نگرانی امنیتی داشت، وقتی در سال ۲۰۱۵ توافق شد که لاقبل برای ۱۵ سال برنامه هسته‌ای ایران را عقب می‌انداخت، با آن ظریف در واکنشی که چرا اسرائیل با برنامه مخالفت کرد، ادامه داد: «هدف اصلی برجام شکست آن فضای امنیتی شده و اجماع امنیتی علیه ایران بود. لذا آمریکا نیز به همراه اسرائیل این کنش امنیتی‌سازی را از سال ۲۰۰۴ به کنش اصلی خود تبدیل کرد.» وی معتقد است که امروز در سیاست بین‌الملل جنگ کلامی خود را از دست داده است و آمریکا از سال

### ویژه

## تاثیر تعلیق رابرت مالی بر برجام

پایگاه خبری المانیتر در گزارشی نوشت که یک منبع مطلع در گفت‌وگو با آمریکا در برخی کشورهای منطقه درباره مذاکرات ایران و شده بود، مدعی شد که رابرت مالی، نماینده پیشین آمریکا در امور ایران که مذاکره‌کننده ارشد این کشور در مذاکرات وین بود، در چند مذاکره با سعید ابیروانی، سفیر ایران در سازمان ملل حضور داشته است که با پیشرفت‌های خوبی نیز همراه بوده است. طبق ادعای این منبع مطلع، مالی گفت که دولت بایدن دیگر به دلیل این که با دولتی در ایران مواجه است که حاضر نیست تعهداتش را عملی کند، مایل به بازگشت به توافق هسته‌ای (برجام) نیست. المانی‌تسور به بخش دیگری از اظهارات این منبع مطلع پرداخته و در ادامه به نقل از او نوشت که مالی همچنین پیشنهاد تمدید برخی بندهای غروب برجام را به مدت ۱۰ الی ۱۵ سال مطرح کرده بود.

علاوه بر این، بنابر ادعای این منبع مطلع، مالی از سیاست دولت ایران در خودداری از مذاکره مستقیم با مقامات آمریکایی انتقاد کرده و ابیروانی در پاسخ به او گفته بود که «کارهای سخت نخواهید.»

این منبع مطلع همچنین ادعا کرد که مالی گفته بود از سوی برخی ایرانیان مقیم آمریکا و جمهوری‌خواهان که مخالف انجام شدن توافقی با ایران هستند، تحت فشار بوده است.

### رویداد

## پاسخ ایران به بیانیه ناتو

سفارت جمهوری اسلامی ایران در بروکسل در پاسخ به اتهامات اعضای ناتو در اعلامیه پایانی اجلاس سران این سازمان در لیوتوانی بیانیه‌ای منتشر و این اتهامات را رد کرد. دیپرو بیانیه پایانی نشست سران ناتو در ویلنیوس لیوتوانی در ۲۰ تیر ۱۴۰۲ و طرح برخی ادعاها درباره کمک نظامی ایران به روسیه در جنگ اوکراین و همچنین برنامه هسته ای ایران، سفارت کشورمان در بروکسل در بیانیه ای این اتهامات را رد کرد. در بیانیه ۳۱ عضو ناتو آمده بود: «ها از ایران می‌خواهیم که حمایت نظامی خود را از روسیه، به ویژه با انتقال پهپاد متوقف کند.»

در بیانیه سفارت ایران در بروکسل در پاسخ به ادعای اعضای ناتو آمده است که ادعاهای مربوط به دخالت ایران در بحران اوکراین مدعیانی بی پایه و در جهت کسب منافع کوتاه مدت است. ایران نقش بی طرفانه خود را در منازعه اوکراین حفظ کرده و بعنوان یک بازیگر منطقی‌های قانون‌مدار و تأثیرگذار، بر اهمیت پایبندی کامل به اهداف و اصول مندرج در منشور ملل متحد و اصول مربوطه حقوق بین‌الملل، از جمله احترام به استقلال، حاکمیت و یکپارچگی سرزمینی همه کشورها، تاکید می‌ورزد. به رغم پایبندی ایران در رعایت مقررات حقوق بین‌الملل، کشور ما بواسطه اقدامات چند عضو ناتو در حمایت فاعلانه از آشوب در کشور از طریق پناه دادن و کمک به عناصر و سازمان‌های تروریستی خرابکار در داخل کشور آسیب دیده است.

## احضار سفیر ایتالیا به وزارت امور خارجه

سفیر ایتالیا در ایران به وزارت امور خارجه کشورمان احضار شد. بر اساس اعلام وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، در پی اقدام چند نماینده مجلس ایتالیا در میزبانی از تروریست نشان‌دار در محل پارلمان این کشور، جزو په پرونه سفیر ایتالیا امروز از سوی مدیر کل غرب اروپا به وزارت امور خارجه احضار شد. در این ملاقات، مدیر کل غرب اروپا با تاکید بر تعهدات بین‌المللی ایتالیا در مقابله با تروریسم تصریح کرد: میزبانی چند نماینده ایتالیا از یک جنایتکار تروریست، مصداق بارز ترویج و تشویق تروریسم است و جمهوری اسلامی ایران حمایت از تروریسم را در هیچ نوع و شکلی از سوی هیچ‌کس بر نمی‌تابد و آن را به شدت محکوم می‌کند. مدیر کل غرب اروپای وزارت خارجه با اشاره به احترام جمهوری اسلامی ایران به حاکمیت ملی کشورها و ضرورت صیانت از آزادی بیان و رفتار در چارچوب قانون تصریح کرد: همه سازوکارهای متمدن حکمرانی در جهان، در پی مجازات تروریست‌ها هستند و اعطای آزادی به تروریست‌ها به معنای اضمحلال قانون و نابودی آزادی شهروندان پایبند قانون است.

## دکتر رمضان قربان ابراهیمی، مدیرعامل شرکت فولاد سیرجان خبر داد:

# اجرای طرح‌های توسعه، میزان تولید در فولاد سیرجان ایرانیان را به میزان چشمگیری افزایش خواهد داد

✓ ساخت یک واحد احیای مگامدول ۱/۵ میلیون تنی، افزایش زیرسقفی کارخانه گندله‌سازی و...



اتخاذ تصمیم‌های خود برای کاهش مصرف حامل‌های انرژی کارخانجات فولادی، این گونه عواقب را مد نظر قرار دهند. شایان ذکر است، بیش از ۹۵ درصد نیروهای این شرکت بومی استان کرمان هستند. این شرکت جمعا برای دو هزار و ۳۰۰ نفر به طور مستقیم در دو منطقه بردسیر و سیرجان ایجاد اشتغال کرده است.



شرکت «فولاد سیرجان ایرانیان» در سال گذشته توانست ۲/۴ میلیون تن تولید کنسنتره با عیار آهن بالاتر از ۶۷ در صد در دو واحد کنسنتره‌سازی و ۳/۲ میلیون تن گندله با عیار بالای ۶۵ درصد، ۸۳۵ هزار تن آهن اسفنجی و ۷۲۰ هزار تن شمش فولادی را علی‌رغم محدودیت‌های برق و گاز در کارنامه خود به ثبت برساند. دکتر رمضان قربان‌ابراهیمی، مدیرعامل شرکت فولاد سیرجان ایرانیان با اعلام این خبر گفت: طرح تولید کارخانه آهن اسفنجی این شرکت ۸۰۰ هزار تنی بود، اما با انجام برخی اصلاحات قابلیت افزایش تولید به یک میلیون تن را داراست. وی با اشاره به اینکه فولادسازی نیز در طرح اولیه دارای ظرفیتی معادل ۸۰۰ هزار تن است، ولی در CCM (ریخته‌گری) می‌توان ذوب بیشتری گرفت، اظهار داشت: یکی از چالش‌های تولید ذوب، کمبود قراضه در کشور و اقتصادی نبودن قیمت‌های آن است که سعی می‌شود با جایگزینی آهن اسفنجی میزان شارژ قراضه را به زیر ۵ درصد و به حداقل برسانیم.

## شرکت فولاد سیرجان ایرانیان Sirjan Iranian Steel Co



- استخراج و بهره‌برداری از معادن سنگ آهن واگذار شده از سوی ایמידرو
- تولید کنسنتره سنگ آهن با ظرفیت ۴ میلیون تن در مجتمع سیرجان
- تولید گندله سنگ آهن با ظرفیت ۲/۵ میلیون تن در مجتمع سیرجان
- تولید آهن اسفنجی با ظرفیت ۱ میلیون تن در مجتمع بردسیر
- تولید شمش فولادی با ظرفیت ۲ میلیون تن در مجتمع بردسیر
- پروژه‌های احیا مگامدول با ظرفیت ۱/۵ میلیون تن در سال، مجتمع بردسیر
- کارخانه فولادسازی با ظرفیت ۱ میلیون تن در سال، مجتمع بردسیر
- توسعه زیرسقفی کارخانه گندله‌سازی برای افزایش ظرفیت تولید گندله به ۳/۲ میلیون تن در سال، مجتمع سیرجان
- پروژه‌های بازافت کامل و بهبود مصرف آب در قالب واحد دیواترینگ شماره ۲ مجتمع سیرجان و واحد WRO مجتمع بردسیر
- WWW.Sisco.Midhco.com
- Sisco.ir